
Verordening op de heffing en invordering van de rechten voor het gebruik van de be-

graafplaatsen gemeente Haren. 

 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE HAREN,  

 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 augustus 2016; 

 

gelet op artikel 229, eerste l id, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet; 

 

 

b e s l u i t : 

 

 

vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van rechten voor het gebruik 

van de begraafplaatsen in de gemeente Haren. 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

a. begraafplaats  : de begraafplaatsen De Harenerhof en Eshof; 

b. grafruimten   : een ruimte waarvoor het uitsluitend recht is verleend tot:  

         - het doen begraven van li jken; 

         - het doen bijzetten van urnen; 

         - het verstrooien van as. 

c. urnenruimten   : een ruimte waarin uitsluitend urnen kunnen worden bijgezet;  

d. bijzetten van urnen: het plaatsen van urnen in de sub a en b bedoelde ruimten conform 

de voorschriften van deze verordening;  

e. urn      : een asbus ter berging van as van een overledene;  

f.  verstrooiingsplaats : een permanent daartoe bestemd terrein waarop as wordt ve r- 

strooid, dan wel een plaats waarvoor voor bepaalde of onbepaalde 

 t i jd het recht is verleend om as te doen verstrooien;  

g. grafbedekking  : een gedenkteken op een graf; 

h. beheerder    : de ambtenaar die is belast met de dagelijkse leiding van de  

begraafplaats(en) of degene die hem vervangt;  

i.  asbus     : een bus ter berging van as van een overledene.  

 

Artikel 2 Belastbaar feit  

Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraaf-

plaatsen De Harenerhof en Eshof en voor het door de gemeente verlenen van diensten in 

verband met de begraafplaatsen. 

   

Artikel 3 Belastingplicht  

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten beho eve van wie 

de dienst wordt verricht of van degene die van de bezitt ingen, werken of inrichtingen ge-

bruik maakt. 

 



 2   

Artikel 4 Vrijstellingen  

De in dit artikel bedoelde rechten worden niet geheven wegens:  

a.  het begraven van het stoffeli jk overschot (de stoffeli jke overschotten) van één of meer 

als levenloos aangegeven kind(eren) of binnen zeven dagen na de geboorte overleden 

kind(eren), mits dat (die) tegeli jk in dezelfde grafruimte wordt (worden) begraven met de 

bij of binnen zeven dagen na de bevalling overleden moeder; 

b.  het begraven van een doodgeboren of als levenloos aangegeven kind in een daarvoor 

door de gemeente bestemde grafruimte.  

 

Artikel 5 Maatstaf van heffingen en belastingtarief  

1.  De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen  in de bij 

deze verordening behorende tarieventabel.  

2.  Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel ge-

noemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

 

Artikel 6 Wijze van heffing 

De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende schrifteli jke kennisgeving 

waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of 

uitreiking van de schrifteli jke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt.  

 

Artikel 7 Ontstaan van de schuld voor de overige rechten 

De rechten als bedoeld in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienst-

verlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezitt ingen, werken of inrichtingen.  

 

Artikel 8 Termijnen van betaling 

1.  In afwijking van artikel 9, eerste l id, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten 

worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schrifte-

li jke kennisgeving. 

2.  De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.  

 

Artikel 9 Kwijtschelding 

Bij de invordering van de li jkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.  

 

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders  

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met b etrekking tot 

de heffing en de invordering van de rechten. 

 

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel  

1.  De Verordening li jkbezorgingsrechten De Harenerhof 2010 van 30 november 2009, laat-

steli jk gewijzigd bij raadsbesluit van 6 november 2014, wordt ingetrokken met ingang van 

het vijfde lid genoemde datum van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing 

bli jf t op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  

2.  De Verordening begrafenisrechten Eshof 2011 van 29 november 2010, laatsteli jk gewij-

zigd bij raadsbesluit van 6 november 2014, wordt ingetrokken met ingang van het v ijfde 

lid genoemde datum van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing bli jf t op 

de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  

3.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de be-

kendmaking. 

 



 3   

4.  In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, bli jf t in dien de datum 

van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het v ijfde lid genoemde datum 

van ingang van de heffing, de ingetrokken verordeningen gelden voor de in de tussenlig-

gende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing 

van de rechten in die periode plaatsvindt.  

5.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017. 

6.  Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening li jkbezorgingsrechten  Ge-

meente Haren’.  

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 31 oktober 2016. 

 

de raad voornoemd, 

 

 

 

O.E. de Vries, 

griff ier 

 P. van Veen, 

voorzitter 

 


